Q ii

10. & fin. Deci. consil. 85. in primo vol. Alex. consil. 7. in 1. vol. Et vt habeas bonam practicam, vide Rapha. Cinna. consil. 77. col. 2. vbi dicit quod testes debent sic deponere, quod semper viderunt & audierunt ita esse, nec vnquam viderunt & audierunt contrarium. Et quod communis semper fuit opinio, & est quod sic fuerit. Alex. in col. 136. in 6. col. in 2. vol. dicit quod testes debent necessariò dicere quod communis opinio est non extare memoriam in contrarium: & quod ita semper viderunt & audierunt à suis prædecessoribus, & quod nunquam fuit obseruatum contrarium. Et ibidè, quod ita debent articulare aduocati, aliàs reperiet se deceptos. Et si opponatur ad id quod supra dixi de decimis præscriptis à laico, id quod nò est præscriptibile, non præscribitur tanto tempore cuius initii memoria in contrarium non existit. dicas illud esse verum, si quis tantum allegaret tempus. Sed si allegaret titulum ex cursu tanti temporis, præsumitur titulus allegatus. Ita declarat Fel. in c. accedentes. col. 5. vers. post hæc. de rescrip. Et eum sequitur Balbus in suo trac. in quarta parte quintæ partis princip. charta 125. vers. & quanuis. Ista sunt vera vbi vult quod ea que sunt iuris gentium, & etiam referuata principi, in signum supremæ autoritatis, tanto tempore præscribantur. Et de probatione tanti temporis, & quod non sit curanda scientia, nec patientia eius contra quem præscribitur, vide ibidem Balbum charta 124. vers. secundo limita prædictam regulam.

ARTICLE V.

Les biens dotaux se peuuent prescrire par ledict lapz & espace de trente ans, etiam constant & pendant le mariage, si n'est que le mary ou ses heritiers ne fussent solubles pour respondre de la negligance à la poursuyte desdictz biens.

SVM. IN GLO. ART. V.

2 Iure communi an & quando res dotalis præscribitur.

1 Bona dotalia etiam constante matrimonio possunt præscribi, si maritus uel hæres sint soluendo: aliàs secus.
2 Quid de iure communi, an res dotalis possit præscribi cursu longi temporis, videlicet decem annorum inter præsentés, & viginti inter absentes, aut saltem longissimi, puta triginta an. vel quadraginta? vide in specie Bal. nouel. in suo tract. de dote. in 7. parte. col. 2. eum refert & sequitur Balbus in tracta. præscript. in prima parte sextæ partis principa. charta 135. vers. sextusdecimus casus est.

ARTICLE VI.

Le seigneur vtil, qui a seulement payé vne partie du cens vniforme, & déterminé l'espace de trente ans, il a prescript l'autre partie du cens par ladicte coutume.

SVM. IN GLO. ART. VI.

2 An iuri communi repugnet consuetudo ad tractatum præscriptionum Balbi, quo authore maximè utitur remittit.
3 Hanc præscriptionem esse odiosam conuincit, & inde infert.

1 Vtilis dominus, qui annis triginta tantum soluit partem census de directo præscripsit libertatem in alia parte census.
2 Quid de iure communi? distingue secundum Balbum in tractatu præscrip. in quarta parte princip. charta 71. vers. octauò quæro. Inter emphiteotam qui recognouit, vel aliàs soluit: & talis (quia est in mala fide) nullo tempore præscribit, nec etiam eius hæres vniuersalis, qui tenetur exonerare defuncti conscientiam. Secus est in tertio possessore, qui habet bonam fidem: quia si habet titulum, præscribit decem annis inter præsentés, & viginti inter absentes: & sine titulo præscribit triginta annis. Et id quod ibi Balbus dicit in tota pensione, habet locum in parte pensionis: quia idem iuris est de parte quoque ad partem, quod est de toto quo ad totum. l. quæ de tota. ff. de rei ven. Circa istam consuetudinem nota quod præscriptio est odiosa, & ideo habet locum regula, tantum præscriptum, quantum possessum. Et in materia quando præscriptio facta in certa parte fructuum extendatur ad alios fructus, & facta in vna parte prædii extendatur ad totum, & in vna specie iurisdictionis ad vniuersam iurisdictionem: recurre ad Balbum in tract. præscrip. in secunda parte princip. charta 13. vers. facio igitur regulam generalem. cum aliis col. sequentibus.

ARTICLE VII.

Les arrerages des cens ou rente annuelz ne se pourront doreseuuant demander que de trois ans derniers escheuz, si n'est que des années precedentes il y eust diligence suffisante.

SVM. IN GLO. ART. VII.

2 Cens ou rente in consuetudine diuersa esse.
3 Quid emphiteoticus contractus à censuali differat, remissuè.
4 Hæc consuetudo locum habet, etiam si census ex conuentione deferendus sit domum creditoris, aut domini.
5 An statuto actionibus exercendis certum tempus præstiti possit, quod consuetudine indubitatum est.
6 Quæ diligencia in actibus iudicialibus & extrajudicialibus desideretur. & nu. 7. & 8.
9 Et quæ diligencia in hac consuetudine requiratur.

10 Nec sufficit debitoribus census programmate publico interpellari, ut nec uassallo. & nu. 11.

Arreagia præteritorum census seu reddituum annualium triennio sunt præscripta, nisi de eis exigendis appareat sufficienti diligentia.

In tex. in verb. cens ou rente.

Nota quod ista consuetudo ponit ista duo tanquam diuersa. Nam dum dicit de censu, intelligitur de eo qui debetur ratione directi domini: quia secundum consuetudinem celsus in dubio importat directum dominium: vt habetur infra, in tit. de assiete de rente. art. 1. Et de iure talis census appellatur canon, vt dicunt doc. in c. potuit. de loca. rentâ seu redditu appellat id quod debetur super fundo propriè censuali, in quo dominus redditus nullum habet dominium: de quo loquitur Papa in extrauag. in tit. de emp. & vend. quæ incipit regnum. fo. 21. Et in Gallia appellatur census currens, seu volatilis. Et quid differat contractus emphiteoticus à contractu censuali, & vtrum emptio census seu redditus super vno fundo sit licita, vide quæ amplè scripsi in d. tit. 31. de assiete de rente. artic. 1. nu. 6. 7. & 8. Moueo aliam quæstionem quæ sæpe contingit in hac patria: Aliquis tenetur alicui domino portare censum infra festum sancti Iuliani ad castrum: stetit tribus annis quibus non detulit: vtrum arreagia trium annorum præteritorum sint præscripta ad formam conductu dinis? videtur prima facie quod non: quia hic debitor est obligatus infra festum s. Iuliani, & sic dies interpellat pro homine. l. optimam. C. de contrah. & comit. stip. Item tenetur deferre ad castrum, & sic non debet expectare quod creditor mandet ad capiendum censum: & ideo mora in non soluendo non debet sibi prodesse, vt præscribat: imo obesse, vt facit de iure communi: de quo si emphiteota ecclesie cessauerit soluere biennio, priuatur iure suo. c. potuit. de loca. & emphiteota laici triennio. l. 2. C. de iur. emphi. In contrarium credo veritatem: quia consuetudo nollit taxare moram debitoris sicut lex facit, sed creditoris negligentiam, dum eum excludit ab agendo. Et quod id fieri possit, est decis. Paul. de Cast. in l. hæc autem iura. in princ. ff. de seruit. vrb. prædi. vbi facit differentiam an statutum dicat quod debitor præscribat: & nò potest statutum facere, quod debitor cum mala fide præscribat. Et licet Fel. in c. fi. col. 4. vers. quarta declaratio. & in specie col. 5. vers. ultimo post Paul. de Cast. de præscr. dicat quod non valet statutum etiam in primo casu: quia nutriet peccatum. Illa ratio Fel. non videtur stringere, quia licet tollat actionem creditori, non tamen liberat debitorem. nec dicit quod sit obligatus. Et vtrum valeat statutum vel consuetudo quod non petent debitum infra tres annos cadat à iure suo, vel vltra petere nò possit. Bar. in l. omnes populi. col. 7. vers. ecce alia quæstio. ff. de iusti. & iur. dicit quod non: ratio est in præcepto, quia in materia præscriptionis vbi agitur de materia peccati, obseruatur etiam in foro temporalis ius canonicum, secundum quod nulla præscriptio cum mala fide currit. c. fi. de præscrip. Contra Bar. tenent D. Ias. & ceteri per eum allegati. insti. de actio. in princ. in gl. in verb. debetur. fo. 6. opinionem Bar. communem dicit D. Ioannes de sancto Seuerino, in d. l. omnes populi. fo. 8. Eam tenet Fel. in d. c. fi. col. 4. vers. quarta declaratio. de præscrip. Quicquid dicant doctores, statuta talia, licet non valeant, obseruantur de facto: vt attestatur Fel. post Paul. de Cast. in d. c. fi. col. 4. vers. demum circa prædicta. Et istud quadratè procedit in partibus Aluernæ, vbi consuetudines regia autoritate, & ex certa scientia sunt approbatæ, ita quod disputare de earum validitate, esset crimen sacrilegi: iuxta l. disputari. c. gl. C. de cri. sacri. & sic in proposito quæstionis nostræ non est disputandum, quin creditor lapsò triennio impediatur agere, quia per consuetudinem non taxatur mora debitoris qualiscunque fuerit, sed sola negligentia non petentis. Verum est quod in terris iuris scripti non habet locum talis consuetudo, quæ ab ecclesiasticis in suis iurisdictionibus & terris non fuit recepta: vt patet ex processu super consuetudinibus fulminato: & quæstio adhuc sub iudice pendet.

In tex. in verb. y eust diligence suffisante.

Quæro, quando diligencia dicatur sufficientis? Responderi potest, quod secundum subiectam materiam. Et primum in eo qui vult euadere periculum desertionis appellationis, debet iudicem saltem bis interpellare & protestari. Ita Alex. consil. 19. col. 2. in 1. vol. Et sic in constituendo iudicem appellationis in mora, communitè tenetur quod requiritur duæ interpellationes interpollatæ. Ita Peru. in c. ex ratione. col. 10. & 11. de ap. pel. Fel. in c. ex literis. de consti. Ias. in l. properandum. §. in autem vterque. C. de iud. Regulariter tamen ad constituendum aliquem in mora, sufficit vnica interpellatio, nisi aliter sit in iure expressum. Fel. & Deci. in c. cum causa. de off. deleg. Et generaliter quomodo probetur negligentia, vide Bar. in tract. testimo. in 9 verbo, lata culpa. melius, quomodo probetur negligentia, & quomodo diligencia, vide pulchrè Bart. consil. 102. incipiente, charissime domine. plenè Fel. in c. fi. autem. col. 2. vers. negligentia probatur. de rescri. Et ibi habes quando requiratur petitio vel interpellatio ad constituendum aliquem in mora, tam in iudicialibus, quam in extrajudicialibus. Et in casu huius consuetudinis puta quod ad probandam diligentiam vltra interpellationes extrajudiciales, deberet creditor citari facere debitorem: quia quando debitor est morosus, recurrendum est ad iudicem, & tunc perpetuatur actio, quæ aliàs erat peritura. Nā per citationem interripitur præscriptio legis vel statuti. Ias. in rub. C. de in ius vocando. col. 1. Quæro de vna quæstione, de qua fui dudum interrogatus: vtrum creditor qui fecit fieri bis vel ter in anno publica proclamata, quod debetis censum infra tempus debitum soluissè debeant, dicatur fecisse sufficientem diligentiam, quam requirit consuetudo? Respondeo quod non: quia quando debetis sunt certi, debet particulariter interpellari & citari, & non sufficit proclamata generale. Bar. in l. si eo tempore. C. de remiss. pign. Fel. in c. humilis. de maio. & ob. & in c. exhibitis. col. 2. de iud. & in c. cognoscetes. col. 5. de cost. Et in simili, citatio facta p. proclama. de regio. mādato, quod vassalli veniant ad præstandum fidelitatem, vassallos non arceat: quia sunt certi. Ita consuluit Card. Zaba. consil. 74.

ARTICLE VIII.

Et aussi en iustificiant de payement de trois années par tesmoings ou acquitza valables, pose que lesdictz trois ans fussent payez à vne fois, len demourera quit-

te de tous les arrerages precedens, sans autrement en iustifier.

SVM. IN GLO. ART. VIII.

- 2 Pluribus, & cum fructu quid hæc consuetudo à iure communi discrepet, & in quo conueniat, ostendit. & nu. 3.
4 Quomodo protestatione in receptione census sibi cauendum sit.

1 Ab eo qui tribus proximis annis persoluit, etiam unica solutione facta pro tribus annis, nihil ultra peri potest.
2 Ista consuetudo in principali dicto concordat cum iure communi, in ampliacione discordat. Nam ius commune vult quod ille qui soluit canonem emphiteoticum tribus annis, præsumatur retro soluisse. tex. est nor. quem Bar. ibi reputat singularem, in l. quicumque. C. de apo. publ. lib. 10. Iaf. refert & sequitur in l. si certis annis. col. 1. in fi. C. de pact. Et ibidem col. 2. versu. quartò notabiliter limita. declarat illud dictum Bar. habere locum quando illa præstatio triennis fuit facta interpollatis vicibus: secus si vno contextu. Contra consuetudinem hæc eandem regulam cum prædicta limitatione tradit D. Iaf. in l. 2. col. 70. in fin. C. de iure emphit. Aduerte tamen quod in primo casu quando soluit tribus annis, consuetudo debitorem reddit liberatum à debito præcedenti: lex autem communis facit præsumi solutione & non liberat: transfert tamen onus probationis in partem aduersam quod non soluerit. Illa tamen negatiua est quodammodo improbabilis, quia non potest coarctari loco & tempore. Sit igitur cautus ille qui facit quitationem de tribus annis quod referet sibi ius recuperandi arreragia præcedentia dictos tres annos: quia talis protestatio facta parte præsentem, & non contradicente releuaret: vt plenè tradit D. Iaf. de domino qui protestatur quando recipit canonem, quod non intendit recedere à iure commissi in d. l. 2. col. 63. versu. in ea glo. ibi. C. de iure emphi. vbi tractat quæstionem vtrum recipiens canonem præteritum, vel etiam futurum videatur remittere caducitatem. Et ibidem colum. 67. versu. iuxta prædicta. ponit quando dominus protestatur vtrum requiratur consensus emphiteotæ.

ARTICLE IX.

Le droit de taille aux quatre cas deu au seigneur iustitier pour raison de la haulte iustice, ne se peut prescrire par aucun teps à faulte de iouyffance ou protestation, si n'est qu'il y eust contradiction.

SVM. IN GLO. ART. IX.

- 2 Præstatio tallearum an sit minus reale vel mixtum, aut personale: & qui dicantur quatuor casus, de quibus in consuetudine, remissuè. & nu. 3.
4 Quos esse ex priuilegio, vel consuetudine, vel prescriptione indutos, ostendit.
5 Hinc commodè disputat in iure, & quando priuilegium præscribitur, idque duabus regulis. & nu. 6. & 7.
8 Quæ mera sunt facultatis præscribantur post contradictionem.
9 Eadem in subditos statui non possunt, nisi ab his qui non recognoscunt superiorem.
10 An subditus in solo proprio inuito superiore iustitiæ molendinum edificare possit, plenè disserit.
11 An quoque subditi in eo molere possint.
12 Et vtrum aquam ex publico flumine ducere subditus possit inuito superiore.

1 Tallea debita domino iustitiaro in quatuor casibus pro alto dominio, nullo tempore præscribitur ob cessationem solutionis, nisi à die interpellationis & contradictionis.

In tex. in verb. le droit de taille.

2 Quæro quæ dicantur talleæ, & vtrum dicantur onera personalia, realia, vel mixta? Istud melius cadit infra, in tit. des tailles.

In text. in verb. en quatre.

3 Qui sint quatuor casus? dicitur, deo duce, infra, in d. titu. des tailles. artic. 2.
In text. in verb. ne se peut prescrire par aucun temps.

4 Vult consuetudo quod etiam si directus dominus iustitiaro non vtatur per longum tempus his quatuor casibus priuilegiatis, quod non perdat priuilegiu. ratio dependet ab his quæ statim dicam. Est præmittendum in primis, quod regulariter domini habentes merum & mixtum imperium non habent priuilegia in illis quatuor casibus, nec in aliis, imponendi talleas & collectas subditis eorum, nisi ea habeant ex priuilegio superioris, aut ex prescriptione, vel consuetudine. Ita, si bene memini, declarat D. Iaco. de sancto Geor. in lib. feud. in tract. de homag. col. 8. versu. iuxta prædicta quæro vtrum domini terrarum. Cum ergo isti casus sint priuilegiati. Quæritur vtrum per non vsum priuilegium perdat? Istam quæstionem latè explicat D. Iaf. post Bar. in l. si. ff. de consti. princip. eam reassumit Balbus in tract. præscrip. in quarta parte quintæ partis princip. charta 122. versu. quartò quæro vtrum priuilegium, &c. Et in effectu facit duas conclusiones: prima, quod priuilegium per quod conceditur aliqua facultas ad aliquid faciendum, perditur spatio decem annorum, si priuilegiatus eo non vtatur. Exemplum, si princeps concedit ciuitati priuilegium nundinarum, & ciuitas eo non vtatur per decennium, illud perdit: vel si princeps dat alicui ciuitati priuilegium, quod possit habere studium generale, aut potestatem doctorandi, & ciuitas sit in mora vtendi per decennium, illud perdit. Secunda est conclusio, quæ erit limitatio primæ, quæ loquitur quando aliquid simpliciter conceditur quod quando facultas faciendi est posita formaliter in expressa & pura voluntate eius cui fuit facta concessio, tunc tali priuilegio nullo tempore præscribitur. gl. est in c. vt priuilegia. in gl. penult. in fi. de priuile.

priuile. quam notat Fely. in c. cum accessissent. col. 10. versu. limita secundò. de consti. Balbus in loco præallegato. Et inferunt quod si canonici non vtantur iure optandi meliores præbendas, quod eis competit ex statuto vel consuetudine, adueniente casu, propterea non perdunt tale ius. Item si princeps concedat vni facultatem construendi vnum molendinum, in flumine publico, & ipse non vtatur illa facultate infra decennium, illa non perdit. Ita in casu huius consuetudinis est in mera facultate & voluntate duorum exigendi talleas in dictis quatuor casibus. Certè si non potuerint, quia casus non euenit: aut noluerunt exigere, nullo tempore præscribitur contra eos. Istos casus impotentia vel voluntatis æquiparat Fely. post Bal. in c. cum accessissent col. 10. versu. hanc regulam limita. de consti. Et ita liquet quod consuetudo concordat cum iure communi. Istam quæstionem etiam ponit in specie Do. Iaco. de sancto Geor. in lib. feud. in titulo de homag. col. 9. versu. iuxta prædicta formo vobis quæstionem, & ibi facit differentiam an quis dicat se acquisisse ius collectandi ex consuetudine, an verò ex prescriptione: & declarat qualiter dominus debet deducere & probare. Istud tamen habet locum quando non constat de priuilegio domini, secus quando constat, & non fuit vsum: quia tunc haberet locum distinctio Balbi superius allegata. Et qualiter perdatur priuilegium per non vsum, siue constat in faciendo, siue in non faciendo, vide plenè Fely. in d. c. cum accessissent. col. 9. versu. in glo. penult. cum col. sequentibus de consti.

In tex. in verbo, si n'est qu'il y eust contradiction.

Aduertatis diligenter, quod etiam ea quæ sunt mera facultatis post inhibitionem, & contradictionem, etiam extraiudicalem, possunt præscribi. Et ista regula seruit in pluribus notabilibus quæstionibus. Et primo licet dominus non possit cogere subditos suos quod vadant ad molendum in suo molendino, item ad coquendum in suo forno, item non possit eis prohibere venationes & piscationes: si tamen dominus fecerit inhiberi per publicum proclama, ne aliquis præsumat ire ad molendum alibi quàm in suo molendino, coquendum alibi quàm in suo forno: item inhibuerit, ne quis habeat piscari in fluminibus publicis, aut venari in suo territorio: & homines illis proclamatis non contradixerunt, certè dominus constituitur in possessione seu quasi, inhibendi & prohibendi, & incipit præscribere contra subditos. Istam doctrinam tradunt Panor. & cano. in c. significantibus. de appel. Iaf. in repe. l. quominus. col. 8. versu. tertio principaliter. ff. de flumi. Do. Iaco. de sancto Geor. in tracta. feudo. in verbo, cum molendinis. Balbus in quarta par. quartæ par. princip. charta 123. versu. quinto iuxta præmissa. col. 2. Et quando iuri facultatis præscribitur, plenè Fely. in c. cum accessissent. col. 10. versu. limita secundò. & col. 11. versu. non obstat. & versu. generaliter. de consti. Nota etiam in materia quod domini alicuius castri & villæ non recognoscetes superiorem possunt statuere quod subditi non vadant ad aliena molendina, aut ad alienos furnos: sed alii superiorem recognoscetes hoc statuere non possunt, nec possunt prædictas prohibitiones facere. Ita Do. Iaco. de sancto Geor. in lib. feu. in verbo, & cum molendinis. col. 1. & 2. & plenè concludit Bartho. Soci. confi. 272. in 2. vol. col. 4. versu. quarto confirmatur. col. 5. Et ita intelligi debet dictum Chassaneus, in consuetudinibus Burgundia, in c. lon ne peut auoir usage. versu. & dicit dominus meus. in fi. fol. 369. vbi dicit quod domini habentes omnimodam iurisdictionem possunt prohibitiones prædictas facere. nam intellexit vel intellexisse debuit de dominis non recognoscensibus superiorem, aliàs allegata per eum non probarent dictum suum, imò verius oppositum. Ita in proposito in materia consuetudinis si dominus iustitiaro interpellasset subditos in vno aut omnibus his casibus, & subditi contradicant, constituentur in quasi possessione libertatis, & incipient præscribere: ideo sit cautus dominus quod eos non interpellat, nisi velit causam contradictionis proficere, & declarari facere per sententiam si sit iusta. aut quod melius est, si aliquando exegit in aliquo ex istis quatuor casibus, vtatur remedio possessorio, vt manuteneatur in sua quasi possessione: iuxta c. querelam. de elec. quia consilium est quod qui potest vti possessorio, ad petitorium non confluat: iuxta l. is qui. ff. de rei vendi. & §. commodum. insti. de interdic. Et quia superius dictum fuit quod molitiones, piscationes, & venationes sunt facultatis: Quæro de notabili quæstione, vtrum quis possit facere molendinum in solo proprio, in territorio tamen seu iustitia vnus domini, eo inuito? Chassaneus in titulo des sieff. §. 9. & vltimo. versu. ista quæstio. fo. 378. dicit, quod sæpius fuit consultus de ipsa quæstione: & semper dixit quod sic, nisi dominus loci haberet molendinum bannale: hoc est ad quod omnes subditi sub pœna ire ad molendum cogi possent. Ego autem plenè aggreddendo materiam, dico verum esse, quod in fundo meo possim edificare molendinum, etiam in alieno territorio, sicut & aliam rem facere, per l. altius. C. de seruit. & aqua. quia ædificium molendini de se nihil nocet domino territorii: sed difficultas consistit circa ductum aquæ ad ipsum molendinum. Et ideo puto dicendum, aut aqua capit originem in fundo meo, & ibi ædifico molendinum, & tunc licet vti ipsa aqua pro vsu molendini: quoniam quando aqua capit ortum in fundo meo, dicitur mea, & ea liberè vti possum. tex. in l. præfes. C. de seruit. & aqua. plenè declarat Decj. confi. 244. in secundo vol. col. 2. versu. secundo principaliter. vbi allegat Bar. in l. cum essent. §. quod plurium. ff. de seruit. rusti. prædio. Idem dici potest quando aqua ingressa est fines agri mei: quia tunc dicitur mea, secundum glo. in l. si aquam. C. de seruit. & aqua, quæ allegat bonum tex. in l. 1. §. illud. el. 2. ff. de aqua quot. & æsti. Sed vtrū isto casu liceat subditis molere in molendino hominis priuati, Chassaneus vbi supra dicit sibi videri quod non: quia exactio moturæ secundum eum videtur esse iurisdictionis. Tamen istud non est verum, quia cum ius molendi sit facultatis, vt prædixi, & plenè declarat Do. Iaco. de sancto Geor. in lib. feu. in verbo, & cum molendinis. col. 1. & secunda. ita & solutio moturæ, quæ accedit voluntario iuri molendi: & isto casu dicendum videtur aut dominus iustitiæ habet molendinum bannale, & propterea fecit inhibitionem subditis ne alibi molerent, & eo casu si subditi irent ad alibi molendum, dicerentur turbare dominum iustitiaro consuetu accipere moturam ab omnibus subditis suis in sua possessione seu quasi, percipiendi dictas moturas: & competeret domino remedium c. querelam. de elec. aut non est in dicta iustitia aliquod molendinum bannale, & eo casu licet subditis molere in molendino priuati, & eidem moturam soluere. Nec obstat dicatur qui molendinum facit, præiudicat do-

mino iustituario: qui tantum minus accipiet lucri: quonia perditio talis, lucri non est in consideratione, secundum Bar. in repetitione l. quo minus. ff. de flumi. Item nec etiam obstat quod forte is qui edificat molendinum est subditus domini & in iuramento fidelitatis promisit ipsi domino utilitatem: huic fundamento plene respondet Do. Iaco. in predicto verbo, & cum molendinis. col. 2. Difficultas tamen magna versatur quando priuatus qui molendinum edificauit vult capere aquam quae habet originem in loco publico, quia tunc videtur quod non liceat: quoniam aquae sunt principis, & dominus iustitarius reperitur inuestitus de molendinis & aquagis, prout communiter contingit in patria Pedemontana: & eo casu cum aquagia sint principaliter concessa pro vsu molendinorum comprehensorum in inuestitura tantum, certe non licet aliis tales aquas a suo solito cursu & ultra propositum concedentis diuertere: iuxta tex. & ibi notata in l. manifeste. C. de seruit. & aqua. & plene colligi potest ex dictis per Decium d. consi. 244. in 2. vol. & ea ratione subditi dominorum patriae Pedemontanae tantum capiunt aquas pro irrigandis eorum pratis, diebus festiuis, quibus molendina cessant operari: & isto casu si quis priuatus molendinum in suo territorio edificauerit: ob defectum aquae infructuosum reddetur: quia limitata concessio aquae ad irrigationem pratorum, vel ad aliam causam, non potest ad alium effectum extendi: vt declarat Deci. d. consi. 244. col. 1. versi. quarto hoc idem. Item quia superius dictum fuit quod licet vnicuique in solo proprio edificare, per regulam l. altius. C. de seruit. & aqua. que capit duas limitationes: altera ponitur per tex. in d. l. altius. quando quis impeditur ratione alicuius seruitutis: & altera per Do. Alex. consi. 174. plene Do. Iaf. in l. ex hoc iure. col. ff. de iusti. & iur. quando quis vult edificare ad emulationem alterius, & non ad propriam utilitatem. Cadit in predicta materia notabilis quaestio, vtrum sit in facultate subditi erigere castrum vel fortalitiarum, aut illud reficere in iurisdictione alicuius domini, eo inuito: de ipsa quaestione vide plene Chassaneum in Rubr. des forestz. §. 9. & vltimo. col. 1. 2. & 3.

ARTICLE X.

Mais le profit des cas aduenuz est prescriptible par ledict lapz de trente ans.

- 1 Utilitas censuum debitorum in dictis quatuor casibus, est prescriptibilis spatio triginta annorum.
2 Et sic durantibus annis triginta, potest dominus recuperare redditus debitos ob superuenientiam vnus ex dictis quatuor casibus illis elapsis, est exclusus a praeteritis tantum, & non a futuris: per ea quae dicta sunt in praecedenti consuetudine.

ARTICLE XI.

Faculte de racheter baillée totiens quotiens, est exteincte par le lapz & espace de trente ans.

SVMMA. IN GLO. ART. XI.

- 2 Expositionem huius consuetudinis alio reuicit.
1 Iuri rachatandi praescribitur 30. annis, etiam si dictum fuerit totiens quotiens, & c.
2 De ista praescriptione plene dixi supra in rubrica des achapz. articulo 18. in verbo, avec faculte de racheter. Ideo non repeto.

ARTICLE XII.

Fief ne se peut prescrire par le vassal contre le seigneur feodal, ne aussi par le seigneur contre le vassal.

SVMMA. IN GLOS. ART. XII.

- 2 An haec consuetudo iuri repugnet. & nu. 3. & 4.
1 Vassalus non praescribit contra dominum feudi, nec dominus feudi contra vassalum.
2 Et primo vtrum vassalus praescribat contra dominum directum, & in sui iuris praedictum? quod sic, est glo. in §. 1. de ca. Co. ra. Nec fit distinctio si directus dominus sciet vel ignoret, quia non agitur de praescriptione proprietatis, sed tantum utilis domini. Et vtrum vassalus possit dominum feudi praescribere 30. annis, non seruiendo: vide Balbum, in 4. par. quartae par. prin. fo. 76. Quae etiam vassalus stetit longissimo tempore, & ultra triginta annos quod non seruiuit domino feudi, vtrum praescripserit libertatem? Respondetur quod non, si dominus non habuit necessitatem & vassalum non interpellauit. Ita Bal. in §. sancimus. in titulo de feu. sine cul. non amit. eum refert & sequitur Fely. in c. ex parte. col. 1. de testi.

ARTICLE XIII.

Mais vn seigneur peut bien prescrire droit de fief sur vn autre seigneur.

SVMMA. IN GLO. ART. XIII.

- 2 Sensus consuetudinis redditur.
1 Vnus praetensus dominus praescribit ius feudi contra dominum directum.
2 Vult dicere quod si tertius accipiat seruitia a vassalo 30. annis, praescribit ille tertius directum dominum, contra directum dominum feudi.

ARTICLE XIII.

Celuy qui acquiert du Roy ou autre seigneur iustitier la chose à luy adiugée par mor-

par mortaille ou confiscation, il peult retenir la chose ainsi acquise apres cinq ans passez sans y pouoir estre inquiete.

SVMMA. IN GLO. ART. XIII.

- 2 Hic lex omnes. C. de quad. praescrip. extenditur ad regem, praeter Iasonem.
3 Et quando locus sit eidem legi ostendit.
4 Quando dicatur moueri controuersia.
5 Et committere in edictum principis id prohibens.

Contra habentem ius a rege uel domino iustituario pro bonis eis morte uel confiscatione obuentis, non datur recursus lapsu quinquennio: quia tanto tempore currit praescriptio.

Quid iuris in rebus propriis regis? dic quod non datur recursus contra acquirentem, sed contra regem solum durante quadriennio. l. omnes. & l. bene a Zenone. C. de quad. praescrip. Et licet Do. Iaf. in authen. quas actiones. col. 1. versi. item diligenter aduerte. C. de sacrosan. eccle. dicat illam legem tantum habere locum in imperatore & augusta: tu dic. idem in regibus & aliis non recognoscentibus superiorem de facto, vel habentibus iura imperialia, per dictum Bart. in l. hostes. ff. de capti. & postlimi. reuer. col. 2. versi. idem dico. quod refert & sequitur Fely. in c. quae in ecclesiarum. col. 11. versi. tertius casus est. de constitu. Et de materia praedictarum legum plene ponit Fely. in d. c. quae in ecclesiarum. col. 11. versi. sed pro intellectu. de constit. Balbus, in tracta. de praescrip. col. 52. in libris maioris impressionis, versi. octauo queritur. Et inter caetera aduerte quod ad hoc quod illae leges habeant locum, requiritur quod fiseus res alienet simpliciter tanquam de bonis principis: si autem alienaret tanquam habitas ex confiscatione, non haberent locum dictae leges. Ita declarat Soci. consi. 121. in 4. vol. & eo. vol. consi. 46. Eadem est ratio quando peruenerunt res ad regem ex causa mortalitatis, quia istis duobus casibus de iure communi habent locum communes praescriptiones. ratio est, quia fiseus succedit in locum priuati & subrogatur loco illius: ideo subrogatum debet sapere naturam eius, in cuius locum subrogatur.

In tex. in verbo, estre inquiete.

Quando dicatur inferri controuersia alicui? dicunt Bal. & Sali. quos refert Do. Iaf. in l. cum posteaquam. in primo not. C. de pact. quod promittens non mouere controuersiam intelligitur facere pactum de non petendo: imo dicit Iaf. plus operatur illa verba, quia intelliguntur in iudicio, nec extra. Item intelliguntur quod nec de iure nec de facto. Et talis promissio committitur etiam per oppositionem exceptionum secundum eum. Nota perpetuo quod dicunt moderni scribentes in d. l. cum posteaquam. quod ex pacto de non mouendo controuersiam oritur exceptio impeditiua litis ingressus, licet secus sit in pacto de non petendo: vt dicunt doc. in l. creditori. C. de pact. pro complemento huius materiae, adde quod quando lex, statutum, vel testator inhibet aliquem molestari sub poena, vtrum verificetur in eo qui molestauit vel inquietauit verbaliter: & plura in presenti articulo ponunt doc. post Bar. in l. si prius. ff. de ope. no. nun. Et quando quis dicatur inferre molestiam, vide Deci. in c. in praesentia. col. 1. versi. in tex. ibi, a sua molestatione. de proba. Item quando superior inhibet aliquem molestari sub poena, vtrum incidat in poenam trahens prohibitum molestari in iudicium vtendo iure suo? quod sic, Alex. consi. 11. col. 3. in princ. in 1. vol. Et dicitur controuersiam facere etiam qui se defendit. Deci. in c. ex literis. col. 1. de proba. Cautela igitur erit, quod is qui promisit non molestare, si velit agere vel excipere, impetret a rege licentiam & facultatem agendi & excipiendi: & princeps rescribat ex certa sciencia vel de plenitudine potestatis: quia eo casu disputare de potestate principis, esset crimen sacrilegii. l. disputari. iuncta glo. C. de crimi. sacrile. Et non sufficeret quod princeps diceret simpliciter non obstante collatione alteri facta, non obstante appellatione vel exceptione: quia in dubio princeps videtur se conformare cum dispositione iuris communis, & sic tollere collationem inuvalidam, appellationem friuolam, & exceptionem iniustam tantum, secundum Fely. in c. causam quae. col. 11. versi. non obstante. de rescrip. Sed quando per amplitudinem verborum seu efficaciam constaret de mente superioris, tunc tollitur collatio, appellatio, & exceptio, etiam valida. Ita Fely. in d. c. causam quae. col. 13. versi. haec autem. & similia. Et in praedictis locis habetur plene materia, quando quis intelligatur prohibitus molestare de facto tantum, & quid quando de facto & de iure.

ARTICLE XV.

Droit de tailles, charrois, coruées & manoeures deues à mercy & voluté n'est prescriptible, sinon qu'il y eust contradiction.

SVMMA. IN DVOB. ART. SEQ.

Remittit explicationem consuetudinis in alium locum.

Debitum talliarum, operarum cum curru uel sine, ad nutum & uoluntatem domini, non est prescriptibile, nisi accedente contradictione.

Ecce quod in his quae consistunt in mera facultate domini, non currit praescriptio, nisi a die contradictionis. De ista materia dixi sufficienter supra articulo 9. incipiente, le droit de tailles.

ARTICLE XVI.

Mais au regard de tailles, charrois coruées & manoeures certains, deuz sur heritages, se prescriuent par ledict laps de trente ans.

Quando talliae & opera sunt certa, & debentur ratione alicuius hereditatis, tunc praescribuntur spatio triginta annorum.

2 Ideo si aliquis stetit per triginta annos quod non præstitit talia seruitia, non præscribit bona super quibus debentur: vt patet supra articulo 12. incipiente, *fiefz.* sed bene præscribit ipsa debita, tanquam fructus à re prouenientes. Intellige per ea quæ sunt supra articulo 10. incipiente *mais le proufit.*

ARTICLE XVII.

Combien que cens sur cens n'ait lieu par la coustume du pays, toute fois ledict surcens se peult prescrire par ledict laps & espace de trente ans: mais la directe seigneurie demeure & appartient au premier seigneur direct.

SVMMA. IN GLO. ART. XVII.

- 2 *Directum dominium esse impræscriptibile.*
- 3 *An emphiteota rei emphiteotice recte seruitutem importat.*

1 *Quauis rei censuali non possit addi supercensus, si tamen fiat, potest præscribi spatio 30. annorum: directum tamen dominium erit semper apud primum dominum directum.*

2 Ratio est, quia non currit præscriptio contra directum dominum: vt supra articulo 12. incipiente, *fiefz.* Ex isto articulo sequitur quod emphiteota potest imponere seruitutem in re emphiteotica: quod an sit verum de iure communi, dic quod sic, & durabit seruitus, nisi res reuertatur ad dominum: quia resolutio iure datoris, resolutio ius acceptoris. l. lex vectigalis. ff. si ager vectig. vel emphi. pet. Et in specie si possit emphiteota imponere seruitutem, aut constituere vsum fructum in re emphiteotica: vide Do. Iaf. in l. si. col. 134. versiculo octauo quæro. C. de iure emphi.

ARTICLE XVIII.

La façon & maniere de payer & leuer disme, & aussi la quote d'icelle, ou ce qui accoustume payer pour raison dudit disme, se prescrit par le lapz & espace de trente ans: sans ce que le curé ou autre dismier en puisse autre chose quereler ne demander.

SVMMA. IN GLO. ART. XVIII.

- 2 *An decimæ prædiales uel personales præscribantur, aliquot regulis explicat, & nu. 3. 4. 5. 6. 7. & 8.*
- 9 *Tempore opportuno petendas esse decimas.*
- 10 *Ecclesia quando præscribat in aliena parrochia decimas.*
- 11 *Casum in quo spoliatus non est restituendus.*
- 12 *Laicus regulariter non præscribit decimas contra ecclesiam.*
- 13 *Quod in dictis tribus casibus hic recitatis cessat. & nu. 14. & 15.*
- 16 *Quo tempore concilium Lateranense institutum sit.*

1 *Quota decimæ præscribitur spatio 30. annorum, & plus consuetudo exigi non potest.*
 2 Vult consuetudo quod quota possit præscribi. Quæro, vtrum tota decima seu ius decimandi præscribi possit? Et circa istam quæstionem generalem, quæro de speciali. Vtrum præscriptione vel consuetudine possit quis acquirere libertatem, ne soluat decimas integras vel earum partem? Istam quæstionem examinat plenè Fely. in c. causam quæ. in princi. de præscrip. procedam cõclusiue vt sim breuis. Conclusio est, quod decimæ personales possunt præscribi. Alia est conclusio quod decimæ prædiales non possunt tolli præscriptione, nec consuetudine. Fallit ista conclusio duobus casibus. Primus in clericis & ecclesia cõtra ecclesiam: secundus quando aliqua villa est in consuetudine non soluendi, tunc non soluēt excusantur à præteritis & præsentibus, non à futuris, si ecclesia incipiat petere. Tertia est conclusio, quod libertas non decimandi potest præscribi contra laicum inuestitum de decimis. Quarta conclusio, quod quota potest præscribi. Quinta conclusio, quod valet pactum cum ecclesia quod tantum quolibet anno soluatur pro decima, non habita ratione fructuum, vtrum sint multi fructus collecti vel pauci. Sexta conclusio, quod decimæ debent peti tempore congruo, aliàs non debentur, quando non est consuetudo in loco, quod certo tempore petantur. De prædictis conclusionibus vide plenè Balbum in suo tracta. præscrip. charta 97. vers. septimò igitur quæro. à prima col. vsq; ad 8. Secunda est quæstio, vtrum ecclesia possit præscribere decimam de prædijs existentibus in aliena parrochia? Quod sic, interueniente titulo aut tanto tempore cuius initii memoria non sit in contrarium. tex. est in c. 1. de præscrip. in 6. Et bene nota decisionem quam habui in facto, quod si parrochialis spoliat aliam ecclesiam possidentem decimas in prædijs constitutis in sua parrochia, quod alia ecclesia spoliata non restituatur, nisi edoceat de suo titulo aut quod possedit tanto tempore cuius initii memoria in contrarium non existit. tex. est in c. ad decimas. de resti. spol. lib 6. Et tamen regula est quod spoliatus est ante omnia restituendus. l. si quis à se fundum. C. ad l. iul. de vi. pub. quæ fallit quando spoliatus habet iuris præsumptionem contra se: patet in exemplo præallegato. Tertia est quæstio, vtrum laicus possit acquirere ius exigendi decimas, ita quod soluatur sibi & non ecclesiæ. tex. in c. causam quæ. de præscrip. dicit quod non: quia non potest possidere tale ius, quia spirituale: ergo nec præscribere etiam si sit in quasi possessione eas exigendi tanto tempore, cuius initii memoria in contrarium non existat. Et sic laicus nullo tempore potest spiritualia vel quasi vt ius patronatus, præscribere. Limita istam conclusionem in laico habente priuilegium pro se & suis tenendi decimas. Limita secundò de laico inuestito ab ecclesia ante consilium Lateranense.

Limita

Limita tertio quando cum quasi possessione tanti temporis concurrat fama priuilegii papalis vel infeudationis ante consilium Lateranense: imò fortius tenet Balbus charta 99. vers. tertia quæstio est. quod vera est opinio quod sufficit laico probare quod decimas tenuit & percepit per tempus cuius initii memoria in contrarium non existit: & quod allegat quod antecessores sui fuerunt inuestiti ante consilium Lateranense. Nam ex tanto tempore præsumitur allegatio vera, præsertim quando recognoscit decimas ab ecclesia. Nota illud dictum, præsertim, quod idem importat quod maximè, quæ est dictio implicatiua: quia vult dicere Balbus quod duo prima sufficiunt etiam quod non recognoscit ab ecclesia: sed tunc quando recognoscit, illud habet minorem dubitationem. Et satis est quod laicus faciat fidem de aliquibus recognitionibus antiquis etiam post concilium: vt dicit Balbus tenere Panor. & post longam disputationem concludit charta 100. in d. 1. parte quinta part. princip. Et ibi dicta charta 100. dicit quod concilium Lateranense fuit promulgatum anno domini 1189. tempore Alexandri tertii Senen. & eo tempore fuit condita Alexandria ciuitas, non vulgaris ducatus Mediolani & ab ipso Alexandro Alexandria nuncupata. Aduerte etiam in materia huius consuetudinis sufficeret laico probare quod tantum fuit solutus soluere pro decimis, & non vltra, spatio triginta annorum: quia consuetudines obseruantur in hac patria ad literam prout iacent, nec recipiunt interpretationem à iure communi, quando verba sunt clara: quia fuerunt emissa ad tollendas difficultates iuris communis, & ad euitandos processus.

ARTICLE XIX.

Toute personne soit noble ou roturier peult tenir audict pays hault & bas heritages francz, quittes & allodiaux de tous cens, charges, fiefz, & autre seruitude de quelconque.

SVMMAR. IN GLOS. ART. XIX.

- 2 *Omnia bona in dubio libera præsumantur.*
- 3 *Nobiles omni immunitate iure fruuntur.*
- 4 *Etiam in bonis ab iisdem acquisitis.*

Quilibet sit nobilis seu rusticus potest tenere bona immobilia ab omni seruitute libera.

Nota quod omnia bona præsumuntur libera & allodialia, nisi probentur feudalia. glo. in l. si cuius. ff. de usufruc. quæ dicit, quod feudum est species seruitutis. Optimè concordat hæc consuetudo cum consuetudine, de qua supra in titulo 2. des iuges. articulo 5. incipiente, *le seigneur iustitier.* quæ vult quod dominus iustitarius non habeat intentionem fundatam in sua iustitia, quod res sint feudales ratione de qua supra, quia omnia præsumuntur libera & allodialia, prout fuerunt primæuo iure.

In tex. in verbo, *soit noble.*

Dum tex. dicit quod quilibet nobilis vel rusticus potest tenere bona libera, intelligit de libertate pleni domini, & omnium onerum ordinariorum, quæ possunt deberi à parte parti, non autem de extraordinariis oneribus, quæ princeps vel respublica imponit: vt patet in exemplis consuetudinis. Operæpretium cadit hic notabilis quæstio & sabatina: vtrum nobiles, maximè habentes merum & mixtum imperium in aliquo territorio, pro rebus patrimonialibus & allodialibus teneantur contribuere in oneribus communitatis ei subdita, maximè quando agitur de subsidio principi erogando? Do. Iaco. de sancto Geor. in rub. de homag. col. antepenul. vers. sed pone, quædam ciuitas. post longam disputationem concludit, quod sic. Dicit tamen quod nobiles possunt se tueri consuetudine vel præscriptione tanti temporis, cuius initii memoria in contrarium non existit, prout contingit in maiori parte patriæ Pedemontanæ. Et quicquid sit de iure communi, in Gallia ex ordinatione Caroli sexti promulgata anno domini 1408. nobiles etiam non habentes merum imperium pro contributione tearum non tenentur pro bonis immobilibus quoquomodo acquisitis, quandiu illa in suis tenent manibus: imò censi debent nobilia, & sic exempta quouismodo eis obueuerint. Dictam ordinationem refert Guil. Benedicti in repet. c. Raynutius. in verbo, & vxorè nomine Adel. col. si. quarta decisio. nu. 17. pro feudalibus aut his quæ sunt de pertinentiis castri, clarum est quod nobiles etiam de iure communi non tenentur, vt declarat. Do. Iaco. in loco præallegato.

DES OBLIGATIONS, EXCEPTIONS, solutions, & compensations.

TIT. XVIII.

ARTICLE I.

Hemme constant le mariage ne se peult obliger pour le fait de son mary, ne de celuy ou ceulx à qui fonde mary puisse succeder, ne aussi renoncer aux obligations & hipoteques à elle appartenans.

SVMMAR. IN GLO. ART. I.

- 2 *Hæc consuetudo secundum ius introducta est.*
- 3 *Non recte hic inferitur pro alio quam marito mulierem obligari posse.*
- 4 *Mulier pro debito in carcerem conici non potest.*

- 2 *Quando & quibus casibus coniciatur numerationem esse factam. & nu. 3. & 4.*
- 5 *Debitor probante non interuenisse numerationem, utrum instrumentum falsi notetur. & nu. 6.*
- 7 *Intra quod tempus iure hæc exceptio proponatur.*
- 8 *Et remissio quando præiudicet confessio receptionis.*
- 9 *Explicantur ultima consuetudinis uerba. & nu. 10.*

Ista consuetudo uult quod tantum admittitur ad probandum non numerationem is qui scripsit apocham.
 Sed quid si confessus est recepisse pecuniam in instrumento, pro qua se obligauit: utrum aliquid seruat debitori probare quod tempore confessionis non fuit numerata aliqua pecunia? In hac materia que est quotidiana facio duos articulos. Primus erit, utrum confitens se habuisse & recepisse (quia ista uerba sunt præterita plusquam perfecti) intelligatur quod receptio fuerit facta tempore confessionis, an uero ante? In isto casu quando confiteor recepisse, & per stipulationem promitto restituere, (ut faciunt mariti in instrumentis dotalibus) eo casu receptio præsumitur facta tempore confessionis & stipulationis: quia aliàs stipulatio redderetur inutilis. Ita Bar. in l. si ita stipulatus fuero. §. Grifogonus. ff. de verb. oblig. & ibi Bart. bene declarat do. Iaf. col. 5. in 2. lectu. Si uero confessio esset simplex, secus uidetur: quia præsumitur facta receptio ante confessionem, per doc. Bartol. in l. si pluribus. in fine. ff. de solu. Circa istam conclusionem moueo notabilem questionem: quia dicitur quod præsumitur solutio facta, & numeratio tempore confessionis, quando interuenit stipulatio. pone quod confitens articulauit & probauit per testes quod tempore instrumenti & confessionis nulla interuenit numeratio: utrum instrumentum poterit redargui de falso? certe non: quia tunc illa uerba habuisse & recepisse, ad euitandam falsitatem intelliguntur quod fuerit facta receptio ante instrumentum & confessionem. Ita uult Bart. rectè intuenti, in l. prædia. ff. de acquir. posses. uerum est quod Bartol. in libro meo est corruptus: quia ubi ponit casum quod pretium dedit & numerauit, debet dicere quod pretium fuit venditor confessus habuisse & recepisse: ut seipsum declarat Bartol. ibi in ultimis uerbis. Idem uoluit Io. Pet. fere in tit. de for. libr. in acti. hypo. in uerbo, mutuo & ex causa mutui. Nam si notarius diceret numerauit, non euitaret falsum, per ea que plenè tradit D. Ia. in l. singularia. col. 26. ff. si cer. pe. Et ibi tradit quid si pecunia erat in sacculo uel præfens, sed non numerata: habes etiã glo. in l. si ex cautione. C. de non nume. pec. Alexand. in l. prædia. ff. de acquir. posses. Cepol. cautela 26. incipiente, si aliquis. ubi te docet facere numerationem de mille scutis, & erunt apud te tantum scuta centum. Sed utrum ista confessio præiudicabit contententi: dependet ex secundo articulo, in quo distinguitur aut pars aliquid mihi promissit, puta pater doctem filia, & ego confiteor eam habuisse, & statim mihi præiudico: aut simpliciter confiteor nulla præcedente promissione: & tunc aut sumus in mutuo, & infra biennium competit exceptio non nume. pecu. aut in alia re, & tunc dantur triginta dies, nisi in tribus casibus, de quibus in l. in contractibus. C. de non nume. pecu. Ita uult Alexand. in l. in his. §. si uir. ff. solu. mat. Ratio est, quia confessio præsumitur facta spe futuræ numerationis, durante tempore querelæ non nume. pecu. Et generaliter quando simplex confessio præiudicet contententi, & utrum talis confessio requirat causam, recurre ad Bar. & doc. in l. cum falsa. C. de iur. & fact. igno. ad Bar. bene distinguentem in l. generaliter. C. de non nume. pecu. Dicit hæc consuetudo quod debitor admittitur ad probandum pecuniam non numeratam. Sed istud potest intelligi durante tempore iuris communis ad excipiendum de pecunia non numerata: sed eo lapsa, erit locus legi, in contractibus. §. de illo. C. de non nume. pecu. Ego non possum bene intelligere quid profit in hoc casu consuetudinis, uel in casu iuris communis elapso tempore ad proponendum exceptionem pecuniæ non numeratæ, probare per testes, quod tempore confessionis pecunia non fuerit numerata, si confitens dicat se non habuisse & recepisse: quia eo casu tamen receptio non fuerit facta tempore confessionis, intelligitur facta ante confessionem, per ea que supra dixi, allegando Bar. in l. prædia. ff. de acquir. posses. Et uelle probare quod ante non fuit recepta, esset negatiua non coarctata loco & tempore, & sic improbabilis: cum negantis factum per rerum naturam nulla sit directa probatio. c. quoniam contra falsam. in prin. de proba. Ista tamen probatio posset esse utilis quando cum confessione interueniret stipulatio, quo casu receptio præsumitur tempore stipulationis, & non ante: & sic probatio quod tempore stipulationis non interuenit numeratio, prodesset probanti, non tamen ex eo redderetur instrumentum falsum per ea que prædixi.

ARTICLE V.

Exception d'excommunication n'a lieu en court laye.

SVM. IN GLOS. ARTIC. V.

Hunc articulum iuri contrarium.
 Exceptio excommunicationis non habet locum in curia laicali.
 De iure communi excommunicatus repellitur ab agendo: tamen conueniri potest, & debet per procuratorem comparere, ne videatur de sua malitia commodum reportare. c. intelleximus, de iudi.

ARTICLE VI.

Compensation n'a point de lieu, si n'est quand la debte qu'on veult compenser est liquide & par escript.

SVM. IN GLO. ART. VI.

- 2 *Hæc consuetudo iuri conuenit.*
- 3 *In quibus casibus locus non sit huic consuetudini. & nu. 4. 5. & 6.*
- 7 *Quando sententiæ nullitas impedia executionem.*

Compensatio

Compensatio admittitur duobus concurrentibus, quod debitum sit scriptum, & liquidum.
 Quod debitum sit liquidum quod quis uult compensare, idem est de iure communi. l. si. C. de compensa. Quæ lex fallit in tribus casibus, in quibus non admittitur compensatio, quando exceptio requirit altiore indaginem, quando agitur de restitutione depositi & rei mobilis uel immobilis per vim aut furtiue ablata. Quod sit scriptum, probatur ratione & non lege: quia quando debitum non est scriptum, regulariter ad id probandum est opus altiore indagine. Et ideo dicit Pau. de Ca. in l. 2. §. si. C. de compensa. dum text. dicit quod qui conuenit iudicati, potest opponere exceptionem compensationis id procedere, quando fidem facit de causa compensationis producendo instrumentum garentigatum, uel confessionem à parte in iudicio factam: quia ista habent executionem paratam, secus esset si probatio requireret altiore indaginem: quia tunc executio iudicati non esset differenda, & esset exceptio compensationis in alio processu parti opponenti reseruanda. Idem dicit Alexand. in apostil. in authen. & consequenter. C. de sen. & iurif. om. iudi. melius quàm alibi. idem Alexan. consil. 101. in 4. vol. circa fin. Et quod exceptio compensationis & cetera que non impugnant iudicatum, possint opponi contra executionem, uide Bart. & ibi doc. in l. 1. col. 1. uerfic. quædam est exceptio que opponitur ad executionem. & ibi Alexand. in specie de exceptione compensationis. C. de iur. & fact. igno. Dum supra dixi quod exceptio compensationis non potest opponi quando requirit altiore indaginem, idem dicas quando deducitur nullitas sententiæ. Aduerte tamen notabiliter ad unum casum, in quo nullitas impedit executionem, etiam si eius probatio altiore requirat indaginem: qui est quando nullitas sententiæ deducitur ante petitam executionem: quia tunc non consideratur an incontinenti nullitas possit probari. Decis. fuit singu. Paul. de Castr. in authen. que supplicatio. C. de preci. impe. offe. eam sequitur Deci. consil. 103. in primo vol. tamen in c. in præsentia. col. 2. in fi. uerfic. ex quo cogitur. de proba. tradit cautelam, quod si victor petat post deductam nullitatem exequi sententiã, quod petitio prima facta à victo super declarationem nullitatis, resoluitur in vim simplicis petitionis: & quia tantum iudex habet iudicare si per secunda petitione sententiã exequendam, uel non: reincidimus in terminos iuris communis, de quibus in l. 4. §. cõdemnatum. ff. de re iudi. ubi fit distinctio, an deductio nullitatis requirat altiore indaginem, an uero statim probari possit. & isto modo cautela Paul. de Ca. de petenda declaratione nullitatis, antequam sit petita executio sententiæ, redditur illusoria.

ARTICLE VII.

Reconuention n'a point de lieu audict pays.

SVM. IN GLOS. ART. VII.

Huic articulo ius discrepat.
 Reconuentio de consuetudine patrie excludit.
 De iure communi habet locum reconuentio, & tam coram ordinario, quàm delegato, iuxta authen. & consequenter. C. de sent. & interloc. omni. iudi. Et secundum communem opinionem, clericus agens coram iudice laico contra laicum, potest ibi à laico reconueniri. Ita ibi Alex. in apostil. Fely. in c. at si clerici. col. 7. & 8. de iudi. & maxime quando reconuentio fit super eodem negotio uel connexo.

DES RESPITZ D'VN ET CINQ ANS.

TIT. XIX.

ARTICLE I.

Respitz d'un & cinq ans n'ont point de lieu contre les condemnez en court laye, soit par constitution de procureur, ou parties ouyes en cõnoissance de cause.

SVM. IN GLO. AR. I.

- 2 *Princeps debiti solutionem rescripto protrahit.*
- 3 *Quando mora damnosa.*
- 4 *Que impetranti rescriptum dilationis præcauenda sint. & multa huc pertinentia inserit. & nu. 5. 6. & 7.*
- 8 *An & quando renocari possit procurator constitutus. & nu. 9.*
- 10 *Cui hæc renocatio significanda sit.*

Condemnatis in curia laicali, siue per confessionem procuratoris constituti, siue auditis partibus, non conceduntur induciæ annales uel quinquennales.

Nota quod princeps potest prærogare debitori dilationem ad soluendum, aut concedere debitori ne à suis creditoribus durante certo tempore molestetur, uel inquietetur. text. est in l. quotiens. C. de preci. impe. offe. Quia mora modici temporis non potest esse magni præiudicii. Hoc bene est uerum in istis terminis legalibus, sed in his que dependent à fato uel fortuna, mora modici temporis potest magna afferre incommoda: ideo dicit poeta: Tolle moras, semper nocuit differre paratis. Et alibi: Omnia sunt hominum tenui pendentiã filo. Et subito casu que ualere ruunt. Et nota quod debitor ut gaudeat induciis, debet cauere. tex. in l. uniuersa. C. de preci. impe. offe. & Iaf. in dicta l. quotiens. Item quod tales literæ non extenduntur ad debitum iuratum. Ita Iaf. ibi, cui addo Alber. Bru. consil. 46. Idem in clausa, non obstante, que non derogat actui iurato. Iaf. ibi, & in l. fin. col. secunda. C. si contra ius uel uti. pub. Idem in statuto. Alexand.

R ii

consil. 37. col. penul. in secundo vol. amplè Balbus. in tabula in verbo, debitum iuratum. Ratio præmissorum omnium est, quia superior laicus non potest tollere effectum iuramenti, quod est quid spirituale. & ideo quando princeps aliquid concedit, solet in rescripto adiacere clausulam, obtenta à superiore ecclesiastico absolutio- ne à iuramento. Attèta ratione de qua supra, inferri potest quod papa potest concedere inducias super debi- to iurato. Ita Fely. in dicto cap. constitutus. col. 8. versicu. & ex hoc dicto. de rescript. Et generaliter quando papa possit dispensare contra iuramentum commutando, suspendendo, aut tollendo: concludo quod potest cum causa, non sine causa, nisi dispensatio sit modici præiudicii, puta quando concedit moratoriam dilatio- nem, de qua prædixi. Et dicta col. 8. versicu. itè dic. tradit Fely. quando iuramentum est præstitum parti, & pa- pa illud tollere non potest, nisi sit illicitum. Et ibidem versicu. generaliter. vide plenè de potestate papæ super iuramento. & versicu. quando autem de potestate episcopi. Ex supra dictis infero quod domini consuetudina- rii optimè fecissent si ab episcopis Aluerniæ vel pòtifice maximo obtinuissent confirmationem consuetudi- num, in quibus dicitur non obstante sacramento, vel ubi aliquid spirituale tractatur, puta de personis eccle- siasticis. Verum dici potest quod satis interuenit episcoporum consensum: quia ipsi fuerunt præsentés quan- do consuetudines in scriptis redactæ fuerunt. Videantur tamen eorum protestationes, quia non omnes con- suetudines acceptarunt, ut in fi. processus apparet. Conclusionem, de qua supra, plenè firmat Fely. in ca. con- stitutus. col. 2. versicu. statuta iurata. de rescript. ubi ampliat vno modo, & limitat quinque modis. Et aduerte quod in omni actu iurato intelligitur exceptuata superioris auctoritatis laici vel ecclesiastici. Ita Fely. in d. cap. constitutus. col. 4. versicu. auctoritas papæ. Sed cadit notabile dubium, vtrum requiratur quod papa no- titiam habeat de iuramento ut valeat dispensatio contra iuramentum facta: vide Fely. in dicto cap. constitu- tus. col. 6. versicu. limita quadrupliciter. Et de eo qui iuravit non petere absolutionem à iuramento: & si eam obtinuerit, ea non uti. vide dictu cap. constitutus. col. 7. versicu. amplius dicas. & sequenti col. versicu. item si iu- rans. ubi concludit quod non impedit iuramentum obtinere absolutionem. Et istud nota: quia valde quotidia- num. Intellige tamen secundum ea quæ prædixi, quando iuramentum continet illicitum.